
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA POLITICHE SOCIALI, CULTURA, TURISMO, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 152 del 18/03/2020 

REGISTRO GENERALE N. 152 del 18/03/2020 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 9 del 17/03/2020 
Proposta  n. 180 del 17/03/2020 

 
OGGETTO: Concessione servizio gestione asilo nido comunale "Peter Pan" (C.I.G.: 6372166DB8). Rinnovo 

concessione da aprile 2020 a luglio 2020 alle medesime condizioni contrattuali e impegno di 

spesa gennaio-luglio 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 18 agosto 2015, esecutiva a norma di legge, 

con cui è stato fornito all’ufficio competente l’atto d’indirizzo per l’avvio di una procedura 

aperta per la selezione del soggetto al quale affidare in gestione, con rapporto di concessione, 

il servizio dell’asilo nido comunale “Peter Pan” per la durata di 4 annualità educative 

2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019, approvando il Capitolato Speciale (ivi 

allegato);  

 la determinazione a contrarre n. 326 (R.S. n. 74 del 21/08/2015), con cui sono stati approvati 

il bando di gara (redatto secondo lo schema dell’Unione Europea), il disciplinare di gara ed i 

connessi documenti allegati, e definiti l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto;  

 la determinazione del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione n. 98 del 03/12/2015 

(R.G. n. 465 del 03/12/2015) con cui sono stati approvati i verbali di gara, procedendo 

contestualmente all’aggiudicazione definitiva della concessione del servizio di gestione 

dell'asilo nido comunale "Peter Pan" - durata 4 annualità educative 2015/2016, 2016/2017, 

2017/2018 e 2018/2019 - C.I.G.: 6372166DB8, alla concorrente “LEONARDO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE”, con sede legale in Via Sambuco snc – 67051 AVEZZANO 

(AQ), che ha formulato l’offerta ritenuta valida e conveniente per la Stazione concedente;  

 la determinazione del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione comunale R.S. n. 123 del 

31/12/2015 (R.G. n. 513 del 31/12/2015), con cui, in pendenza del termine previsto dall’art. 

11, comma 10, del D.Lgs n. 163/2006 s.m.i., per la stipula del contratto, sono stati  ritenuti 

sussistenti motivi d’urgenza per l’avvio anticipato del servizio di Asilo Nido in oggetto, 

autorizzando, anche nella qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 302, 

comma 2, del D.P.R. n. 207/10, coerentemente con quanto disposto dall’art. 11, comma 9, del 

D.Lgs. n. 163/06, l’esecuzione anticipata del servizio in questione, affidandola 

all’aggiudicataria “LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE”, con sede legale 

in Via Sambuco snc – 67051 AVEZZANO (AQ), alle condizioni e prezzi offerti dallo stesso 

operatore economico in sede di gara; 

 il contratto di concessione del servizio di gestione dell' asilo nido comunale “Peter Pan” 

stipulato tra il Comune di Bellante e l'operatore economico “LEONARDO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE” in data 25 gennaio 2016 con Rep. n. 1814, con durata dal 

01/01/2016 al termine dell'anno educativo 2018/2019; 

 

EVIDENZIATO che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 152 del 18/03/2020 

 il Comune di Bellante ha aderito all’avviso pubblico “Rilancio del piano per lo sviluppo dei 

servizi educativi per la prima infanzia” approvato con Determinazione del Servizio per la 

Programmazione Sociale e il Sistema Integrato Socio-Sanitario della Regione Abruzzo n. 

DPF014/147 del 25.07.2016, presentando apposito progetto predisposto dal competente 

Ufficio Servizi Sociale-Pubblica Istruzione comunale in relazione alle spese ritenute 

ammissibili a finanziamento per il triennio educativo 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019;  

 con Determinazione del Servizio per la Programmazione Sociale e il Sistema Integrato Socio-

Sanitario della Regione Abruzzo n. DPF014/238 del 22.11.2016, avente ad oggetto <Avviso 

pubblico “Rilancio del piano per lo sviluppo dei sistema territoriale dei servizi educativi per la 

prima infanzia”. Approvazione delle graduatorie>, pubblicata sul BURA Ordinario n. 47 del 

30/11/2016, è stato assegnato al Comune di Bellante un contributo di €. 185.022,82, a fronte 

di un valore complessivo di progetto pari a €. 308.371,37 ed un cofinanziamento comunale di 

€. 123.348,55; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area 2 “Socio-Culturale, Tributi, Commercio, 

Turismo” R.G. n. 620 del 30/12/2016 (R.S. n. 121 del 30/12/2016) si è preso atto del 

finanziamento approvato e si è stabilito di comunicare alla Regione Abruzzo l’avvio delle 

attività previste nel citato progetto ammesso a finanziamento regionale, con decorrenza 

01/01/2017, da notificare anche al Concessionario “Leonardo Società Cooperativa Sociale, in 

qualità di gestore del servizio asilo nido comunale “Peter Pan” svolto presso la struttura sita in 

località Bellante Stazione, Via Nazionale n. 220; 

 l’adozione del provvedimento regionale di approvazione delle graduatorie relative all’avviso 

pubblico richiamato, e del conseguente provvedimento comunale di avvio del progetto, in 

data successiva all’inizio del primo anno educativo interessato dal bando, rende necessario e 

legittima la richiesta di una proroga per il completamento del progetto e la successiva 

rendicontazione finale, da inoltrare alla competente Direzione Regionale;  

 l’art. 8, comma 3 del richiamato Avviso Pubblico, tra la documentazione necessaria alla 

rendicontazione delle spese sostenute per l’attuazione del progetto triennale, prevede il 

provvedimento di accreditamento del servizio educativo per la prima infanzia oggetto di 

finanziamento; 

 il servizio di asilo nido comunale, con provvedimento n. 1 del 13/06/2016, è accreditato al 

concessionario “Leonardo Società Cooperativa Sociale, in qualità di gestore del servizio asilo 

nido comunale “Peter Pan” svolto presso la struttura sita in località Bellante Stazione, Via 

Nazionale n. 220; 

 

CONSIDERATO che: 

 il Capitolato Speciale (art. 6, comma 1) e il contratto di servizio (art. 2, comma 2) richiamati 

in premessa prevedono espressamente che la Stazione concedente si riserva la facoltà di 

rinnovare la concessione per un successivo anno educativo (2019/2020), alle medesime 

condizioni di cui al Capitolato Speciale ed al contratto di servizio sottoscritti, verificata la 

qualità dei servizi prestati ed accertata la sussistenza di ragioni di convenienza; 

 per la gestione in concessione del servizio di asilo nido comunale, oggetto del richiamato 

contratto, vengono corrisposte al Concessionario, per ciascun bambino iscritto e frequentante, 

le rette mensili distinte per fasce orarie di servizio, come di seguito riportate: 

o Fascia 1 – Tempo Ordinario: 7:30/16:30     €. 532,95  

o Fascia 2 – Tempo Ridotto: 7:30/14:30        €. 439,45  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 152 del 18/03/2020 

o Fascia 3 – Tempo Prolungato: 7:30/18:00   €. 579,70.  

 quota parte delle rette viene direttamente fatturata dal Concessionario alla famiglia del minore 

iscritto al servizio, sulla base delle tariffe approvate anno per anno dall’organo competente, 

mentre la restante parte viene fatturata al Comune, sulla base della contribuzione ivi stabilita 

in ragione delle fasce ISEE e degli orari di servizio; 

 il Concessionario, in rapporto alla concessione del servizio nella struttura anzidetta ed alle 

rette mensili stabilite per la gestione dell’Asilo Nido e dei servizi ad esso aggiuntivi e 

complementari, è tenuto a corrispondere alla Stazione concedente un canone mensile per 

l’utilizzo della struttura determinato nella misura di € 500,00 (Iva esclusa), pari ad €. 6.000.00 

annui; 

 sono altresì a carico del Concessionario gli adempimenti e oneri tutti previsti dall’art 17 del 

Capitolato Speciale; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 11/07/2019, è stato fornito al Responsabile 

del Servizio competente, per le motivazioni espresse in premessa, l’atto di indirizzo di 

esercitare la facoltà di rinnovo della concessione, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del Capitolato 

Speciale e dell’art. 2, comma 2 del contratto di servizio, all'operatore economico 

“LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” dal mese di settembre 2019 al mese 

di marzo 2020 (stante gli attuali limiti di stanziamento nel bilancio di previsione pluriennale 

per l'anno 2020), alle medesime condizioni di cui al Capitolato Speciale ed al contratto di 

servizio sottoscritti dalla Concessionaria;  

 con determinazione del Responsabile del Servizio Politiche Sociali-Asilo Nido R.S. n. 18 del 

18/07/2019 (R.G. n. 427 del 23/07/2019), in ossequio a quanto disposto nella citata 

deliberazione di Giunta Comunale n. 90/2019, si è stabilito di rinnovare la concessione del 

servizio di gestione dell’Asilo nido comunale “Peter Pan”, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del 

Capitolato Speciale e dell’art. 2, comma 2 del contratto di servizio, all'operatore economico 

“LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE”, per il periodo 01/09/2019 – 

31/03/2020, alle medesime condizioni di cui al Capitolato Speciale ed al contratto di servizio 

sottoscritti dalla Concessionaria; 

 la Concessionaria “Leonardo Società Cooperativa Sociale” sta espletando con regolarità, 

efficienza e correttezza il servizio affidato; 

 sussistono valide ragioni di convenienza, anche economica, per l’Ente di esercitare la facoltà 

di rinnovo ulteriore della concessione, nel rispetto del limite massimo consentito dai 

richiamati Capitolato Speciale e contratto, per il periodo da aprile 2020 a luglio 2020, alle 

medesime condizioni di cui al Capitolato Speciale ed al contratto di servizio sottoscritto; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 5 marzo 2020, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, con cui l’organo giuntale ha fornito al Responsabile del Servizio competente, per le 

motivazioni ivi espresse in premessa, l’atto di indirizzo di esercitare la facoltà di rinnovo della 

concessione, ai sensi e nei limiti di quanto disposto nell’art. 6, comma 1 del Capitolato Speciale e 

nell’art. 2, comma 2 del contratto di servizio, all'operatore economico “LEONARDO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE” per l’ulteriore periodo da aprile 2020 a luglio 2020, alle medesime 

condizioni di cui al Capitolato Speciale ed al contratto di servizio sottoscritti dalla Concessionaria, 

dando atto che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 152 del 18/03/2020 

 nel  bilancio di previsione e nel Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2020/2022, in corso di predisposizione, saranno contenuti gli stanziamenti necessari a 

consentire il rinnovo di che trattasi;  

 trattandosi di atto di indirizzo per la realizzazione degli obiettivi dell’Ente, alla sua esecuzione 

si provvederà con la procedura prevista dal D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO che: 

 l’esercizio del rinnovo alle medesime condizioni contrattuali è preordinato al soddisfacimento 

del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento in 

concessione del servizio di gestione dell' asilo nido comunale “Peter Pan”;  

 appare, pertanto, doveroso disporre l’ulteriore rinnovo nel periodo  da aprile 2020 a luglio 

2020 della concessione del servizio di che trattasi all’operatore economico “LEONARDO 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE”, alle medesime condizioni di cui al Capitolato 

Speciale ed al contratto di servizio sottoscritti dalla Concessionaria;  

 

CONSIDERATO che: 

 l’articolo 163 del TUEL, così come modificato dai decreti legislativi n. 118/2011 e n. 

126/2014, dispone: 

 al comma 1 “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 

dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 

gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si 

riferisce l’esercizio provvisorio ed effettuano pagamenti entro i limiti determinati dalla 

somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza 

al netto del fondo pluriennale vincolato” 

 al comma 5 “Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3 [spese correnti, le eventuali spese correlate 

riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 

urgenza] per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti [cosiddetti impegni pluriennali] e dell’importo del 

fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

 il Comune di Bellante non ha ancora approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 per il rinnovo del servizio di che trattasi, si ritiene di potersi avvalere del combinato disposto 

di cui ai suddetti commi 1, 3 e 5 del citato art. 163 del TUEL relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 152 del 18/03/2020 

ATTESO che l’esecutività del presente provvedimento si avrà con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

VISTI:   

 l’art. 107 del D. Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di Servizio;   

 il Regolamento vigente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;   

 il Regolamento di contabilità;  

 lo Statuto Comunale; 

 

VERIFICATO: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

 la competenza a provvedere all’adozione del presente atto, in ragione del provvedimento 

sindacale di nomina a responsabile dell’Area 2 ((Decreto n. 3 del 09/01/2020); 

 l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l’adozione del presente provvedimento,   

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica  e per l’effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  DI APPROVARE le premesse della presente determinazione, anche a fini 

motivazionali ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

2) DI RINNOVARE, per le motivazioni espresse in premessa, la concessione del servizio di 

gestione dell’Asilo nido comunale “Peter Pan”, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del Capitolato 

Speciale e dell’art. 2, comma 2 del contratto di servizio, e nel rispetto del limite massimo ivi 

previsto, all'operatore economico “LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE”, 

per il periodo da aprile 2020 a luglio 2020, alle medesime condizioni di cui al Capitolato 

Speciale ed al contratto di servizio sottoscritti dalla Concessionaria; 

 

3) DI DARE ATTO che la spesa per il servizio di che trattasi, per il periodo 01/04/2020 e fino 

al 31/07/2020 sarà presuntivamente pari ad € 41.000,00 (IVA inclusa); 

 

4) DI IMPEGNARE per il periodo 01/01/2020 – 31/07/2020 (comprensivo di quanto già 

assunto con determinazione del Responsabile del Servizio Politiche Sociali-Asilo Nido R.G. 

n. 427 del 23/07/2019) l’importo complessivo di € 86.000,00 sul Cap. 1667, missione 12, 

programma 01, titolo 1, macroaggregato 03 “Spese per l' affidamento del Servizio di Asilo 

Nido – Attivazione Progetto Peter Pan”, del bilancio di previsione per il corrente esercizio 

finanziario, in corso di predisposizione, dando atto del rispetto del regime dell’esercizio 

provvisorio autorizzato ai sensi dell'articolo 163 del D. Lgs. 267/2000; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 152 del 18/03/2020 

5) DI PERFEZIONARE la proroga del servizio mediante sottoscrizione per accettazione della 

presente determinazione; 

 

6) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta  riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile; 

 

7) DI RICHIEDERE la pubblicazione del presente provvedimento, una volta che sia divenuto 

esecutivo, sul sito web e su Amministrazione Trasparente di questo Comune, e di 

comunicare l’avvenuto affidamento tramite il Servizio Socio-culturale comunale 

all’operatore economico interessato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Michele Di Giuseppe 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 152 del 18/03/2020 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  17/03/2020.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GIUSEPPE MICHELE. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 18/03/2020. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 217 

Il 18/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 152 del 18/03/2020 con oggetto: 

Concessione servizio gestione asilo nido comunale "Peter Pan" (C.I.G.: 6372166DB8). Rinnovo 

concessione da aprile 2020 a luglio 2020 alle medesime condizioni contrattuali e impegno di spesa 

gennaio-luglio 2020. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RECCHIUTI CLAUDIA il 18/03/2020
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


